4

								ПРОЕКТ
Договор №
аренды земельного участка

пгт Ленинское							              « ____ » _______20___ г.

Муниципальное образование Ленинское городское поселение Шабалинского района  Кировской области в лице главы администрации Ленинского городского поселения Абрамова Валерия Михайловича, действующего на основании   Устава, именуемое в Договоре «Арендодатель», с одной стороны,
 __________________________, именуемый в дальнейшем Арендатор с другой стороны, в соответствии с постановлением администрации Ленинского городского поселения от 19.05.2020 № ___ «О проведении  аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного  участка, государственная собственность на который не разграничена» и информационным сообщением о проведении аукциона, опубликованным в Информационном бюллетене администрации Ленинского городского поселения от «____» __________ 2020 года № ______, протоколом о результатах аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков от  ____________ 2020 года № ______ (далее – протокол о результатах аукциона), заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет договора
1.1.	АРЕНДОДАТЕЛЬ передает, а АРЕНДАТОР принимает в аренду земельный участок  и оплачивает аренду на оговоренных ниже условиях.
1.2. Земельный участок имеет кадастровый N __________________;
Характеристика земельного участка:
местоположение: __________________________
площадь: __________+/-__________ кв.м.
разрешенное использование: _____________________;
категория земель_________________________________
1.3. Данный участок предоставляется в целях: ____________________________________________
2.Арендная плата
2.1. Размер годовой арендной платы по результатам проведенного аукциона составляет _________ (_____________________________________) рублей ___ копеек в соответствии с протоколом о результатах аукциона.
2.1.1. Задаток, внесенный Арендатором для участия в аукционе в размере ________ (_________________________________________) рублей ____ копеек засчитывается в счет оплаты ежегодной арендной платы в соответствии с протоколом о результатах аукциона.
2.2. Арендная плата перечисляется на расчетный счет получателя:
 Наименование получателя: УФК по Кировской области (Администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области л/с 03403027440) Наименование банка: Отделение Киров г. Киров р/сч 40101810222020011001, ИНН 4337004306, КПП 433701001, ОКТМО 33647151, БИК 043304001, Код бюджетной классификации 984 1 11 05013 13 0000 120. Назначение платежа: Оплата по договору аренды земельного участка,  приобретенного на аукционе (указать период оплаты)
Обязательство по внесению арендной платы считается исполненным в момент поступления денежных средств на расчетный счет Администрации Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области.
2.2.1. Не позднее 10 календарных дней со дня подписания настоящего договора Арендатор обязан внести сумму, указанную в п. 2.1. за вычетом задатка, указанного в п. 2.1.1. в размере ___________ (______________________) рубля ______ копеек.
Годовая арендная плата, установленная по результатам торгов, вносится единовременным платежом за первый год аренды и возврату не подлежит.
2.2.2. Годовая арендная плата исчисляется с даты подписания настоящего договора.
2.2.3. Арендная плата за последующие периоды оплачивается ежеквартально равными долями не позднее 15 числа последнего месяца квартала.
2.3. Не использование земельного участка не является основанием для освобождения Арендатора от обязанности по своевременному внесению арендной платы.
2.4. Если при изменении размеров арендной платы в соответствии с п. 2.3 настоящего договора:
· за АРЕНДАТОРОМ образовалась задолженность, то она погашается с очередным платежом;
· у АРЕНДАТОРА образовалась переплата, то она засчитывается АРЕНДОДАТЕЛЕМ в счет очередного платежа.
2.5. Начисления арендной платы прекращаются с момента государственной регистрации права собственности на земельный участок в случае досрочного прекращения договора аренды при вводе в эксплуатацию объекта капитального строительства.
3. Обязанности сторон
3.1.	АРЕНДОДАТЕЛЬ обязан:
1. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность АРЕНДАТОРА, если она не противоречит условиям настоящего договора и земельному законодательству Российской Федерации
1. Направить в орган регистрации прав документы для государственной регистрации договора, соглашений о внесении изменений, дополнений в настоящий договор, о расторжении договора в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.
	      3.2.	АРЕНДАТОР права и обязанности:
3.2.1.	Обеспечить в органе регистрации государственную регистрацию договора, соглашений о внесении изменений, дополнений в настоящий договор, о расторжении договора в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.
0. Использовать участок исключительно в соответствии с целями, указанными в п. 1.3 настоящего договора.
0. Немедленно извещать АРЕНДОДАТЕЛЯ и соответствующие государственные органы о всякой аварии или ином событии, нанесшим (или грозящим нанести) земельному участку, а также близлежащим земельным участкам ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения земельного участка.
0. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик участка, экологической обстановки на арендуемой и близлежащей территории.
0. Обеспечить АРЕНДОДАТЕЛЮ и органам государственного контроля и надзора свободный доступ на участок для осмотра участка и проверки соблюдения договорных условий.
0. Выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия эксплуатации подземных и надземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п., не препятствовать их ремонту и обслуживанию.
0. Своевременно и полностью вносить арендную плату в размере и порядке, определяемыми договором с последующими изменениями и дополнениями к нему.
0. Предупредить АРЕНДОДАТЕЛЯ за 30 дней о намерении расторгнуть договор.
Арендатор обязан привести земельный участок в первоначальное состояние и сдать по акту приема-передачи.
3.2.9. АРЕНДАТОР обязуется в 10-дневный срок направить АРЕНДОДАТЕЛЮ письменное уведомление об изменении юридического адреса, банковских реквизитов, полномочий руководителей.
0. АРЕНДАТОР обязан ознакомиться с находящимися на объекте аренды и в непосредственной близости от него подземными и надземными инженерными сетями, геодезическими и межевыми знаками и с правилами их охраны.
0. При необходимости выноса поворотных точек границ земельного участка в натуру, такой вынос производится за счет Арендатора земельного участка.
0. Арендатор земельного участка не вправе без согласия арендодателя передать свои права и обязанности по договору аренды земельного участка третьему лицу, в том числе передавать земельный участок в субаренду, отдать арендные права земельного участка в залог и внести их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производственный кооператив, за исключением случаев, предусмотренных законом.
4.Срок действия договора

4.1. Срок действия настоящего договора с __________________ г. по ____________________ .

5.Ответственность сторон

5.1. За нарушение условий договора СТОРОНЫ несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
0. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий договора виновная сторона обязана возместить другой стороне причиненные убытки, включая упущенную выгоду.
0. За несвоевременное внесение арендной платы АРЕНДАТОР уплачивает пеню в размере 0,1 % за каждый день просрочки с суммы невнесенного платежа.
0. При нарушении АРЕНДАТОРОМ п.3.2.2 договора АРЕНДАТОР уплачивает штраф в размере ½ части годового размера арендной платы.
0. При нарушении АРЕНДАТОРОМ п.3.2.5, п. 3.2.6, договора АРЕНДАТОР уплачивает штраф в размере 1/12 части годовой арендной платы.
5.6.	Уплата пени, штрафа не освобождает стороны от исполнения обязательства.
5.7. В случае нарушения Арендатором п. 3.2.8. и п. 6.5. настоящего договора арендатор несет ответственность в порядке, предусмотренном статьей 622 Гражданского кодекса Российской Федерации.

1. Изменение, расторжение, прекращение действий Договора

6.1. Изменения, дополнения и поправки к условиям договора аренды будут действительны только тогда, когда они совершены в той же форме, что и договор. Изменения и дополнения договора, подлежащего государственной регистрации, действительны, если они прошли государственную регистрацию.
6.2. Договор может быть расторгнут по требованию АРЕНДОДАТЕЛЯ в случаях, предусмотренных законом, а также в случаях изъятия арендуемого земельного участка для государственных и муниципальных нужд.
6.3. В случае отчуждения объекта незавершенного строительства, расположенного на данном земельном участке, права и обязанности по данному договору переходят к новому собственнику объекта незавершенного строительства при условии получения согласия Арендодателя на переход такого права.
6.4. После завершения строительства, с целью оформления прав на земельный участок, Арендатор обязан предоставить Арендодателю разрешение на ввод объекта в эксплуатацию.
6.5. Договор может быть расторгнут по требованию АРЕНДОДАТЕЛЯ при неисполнении условий, предусмотренных пунктом 3.2. настоящего договора, если иное не предусмотрено законом.
 Арендатор обязан привести земельный участок в первоначальное состояние и сдать по акту приема-передачи.
6.6. Договор аренды прекращает свое действие по истечении срока, указанного в настоящем договоре. Дополнительного соглашения о расторжении не требуется.

7. Существенное изменение обстоятельств

В настоящем Договоре под существенным изменением обстоятельств понимается пожар, взрыв, наводнение, землетрясение, разрыв магистральных трубопроводов, аварийная ситуация в технических системах, сопровождающиеся экстремально высоким загрязнением окружающей среды, другие природные и стихийные техногенные бедствия, в том числе сопровождающиеся разрушением здания, сооружения, правообладателем которых является Арендатор.
Каждая из Сторон обязана немедленно известить другую о существенном изменении обстоятельств. Сообщение должно быть подтверждено документом, выданным уполномоченным на то государственным органом или органом местного самоуправления. При продолжительности особых обстоятельств в течение  одного месяца_ Стороны вырабатывают взаимоприемлемое решение, связанное с продолжением настоящего Договора.

8. Заключительные  положения
1. Все споры между СТОРОНАМИ рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации судом или арбитражным судом Кировской области.
1. Неоговоренные настоящим договором отношения между АРЕНДОДАТЕЛЕМ и АРЕНДАТОРОМ регулируются действующим законодательством.
1. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
1. Настоящий договор одновременно является актом приема-передачи земельного участка с кадастровым номером ________________, согласно которому АРЕНДАТОР удостоверяет, что земельный участок осмотрен им лично, претензий к месторасположению, состоянию и пригодности для использования по назначению участка не имеется.
К договору в качестве его неотъемлемой части приложена Выписка из ЕГРН об основных характеристиках  земельного участка.

9. Юридические адреса и реквизиты сторон.

	     АРЕНДОДАТЕЛЬ
	АРЕНДАТОР

	Арендодатель:
Администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области
РФ, Кировская обл., Шабалинский р-н
пгт Ленинское, ул. Фрунзе, 21 «б»
р/сч 40204810500000000457
ОКПО 77399828
Банк получателя Отделение Киров
БИК 043304001
ИНН 4337004306  ОКТМО 33647151

Глава администрации
Ленинского городского поселения

 ________________          В.М. Абрамов
  М.П.

    ________________ /_________________/
     М.П.

[bookmark: _GoBack]